



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



OFERTĂ

Către **Secția Culturală și Turism Glodeni**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Achiziționarea lucrărilor**”, „**Reparația acoperișului la Școala de Arte Glodeni, r-nul Glodeni**””

Pentru suma fără TVA de **345 082.68 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **69 016.54 lei**

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare: **60 zile calendaristice**.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **15.12.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **16 septembrie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **0 %** (din prețul total ofertat) și constituie **0 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 10 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,
SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Secția Cultură și Turism Glodeni**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1630667045069** din **03.09.2021**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Achiziționarea lucrărilor „Reparația acoperișului la Școala de Arte Glodeni, r-nul Glodeni”**, noi SRL „CLEMANTIN”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 16.09.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: Secția Cultură și Turism Glodeni

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind Achiziționarea lucrărilor „Reparația acoperișului la Școala de Arte Glodeni, r-nul Glodeni” prin procedura de Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)**, pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv până la data de **15.12.2021** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 16.09.2021

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Reparatia acoperisului la Scoala de Arte Glodeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 414 099,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	385,200	32,60 32,40	12 557,52 12 480,48
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	385,200	8,40 8,10	3 235,68 3 120,12
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t	3,660	4,86 0,00	17,78 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 810,98
		Total Demontari si demolari Inclusiv salariu				15 810,98 15 600,60
		2. Sarpante				
4	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	3,000	2 396,33 297,13	7 189,00 891,40
5	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Кобылка 100x50 мм)	m	81,000	113,91 53,10	9 226,71 4 301,10

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m	12,600	113,91 53,10	1 435,27 669,06
7	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m	8,800	161,04 53,10	1 417,13 467,28
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m	12,400	157,53 45,90	1 953,31 569,16
9	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100 m2	3,840	2 720,70 468,00	10 447,48 1 797,12
10	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	0,650	93,11 17,55	60,52 11,41
		<i>Total</i>	Lei			31 729,42
		Total Sarpante Inclusiv salariu				31 729,42 8 706,53
		3. Invelitori				
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile	m2	413,300	16,72	6 912,43

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)			13,27	5 486,55
12	12132	Scinduri de rasinoase la asteriala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3	4,133	7 420,00 0,00	30 666,86 0,00
13	12132	Scinduri de rasinoase la contra-zabrele (Контрабрешетка 40x30 mm)	m3	0,510	7 420,00 0,00	3 784,20 0,00
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2	413,300	19,35 11,25	7 995,88 4 649,62
15	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	4,130	591,41 142,20	2 442,51 587,29
16	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	56,200	956,10 205,20	53 732,82 11 532,24
17	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	56,200	41,46 24,75	2 330,19 1 390,95
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из	m2	413,300	220,69 51,75	91 211,41 21 388,27

1	2	3	4	5	6	7
		штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (opritori de zapada)	m	70,000	62,60 4,50	4 382,00 315,00
20	CE23A	Elemente din tabla protejate anticoraziv de 0.5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m	79,000	103,39 38,25	8 167,90 3 021,75
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	70,000	204,36 13,50	14 305,05 945,00
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	19,900	239,11 15,75	4 758,19 313,43
23	TrI1AG05I 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	3,110	20,25 20,25	62,98 62,98
		<i>Total</i>	Lei			230 752,42
		Total Invelitori Inclusiv salariu				230 752,42 49 693,08
		4. Intrare la cerdac				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,170	9 676,47 1 012,47	1 645,00 172,12
25	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	7,800	240,57 69,75	1 876,41 544,05
		<i>Total</i>	Lei			3 521,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intrare la cerdac Inclusiv salariu				3 521,41 716,17

		Total	Lei	281 814,23
		Asigurarea sociala	24 %	17 931,93
		Transport	5 %	10 301,17
		Total		310 047,33
		Cheltuieli de regie	6 %	18 602,84
		Total		328 650,17
		Beneficiu de deviz	5 %	16 432,51
		Total		345 082,68
		TVA	20 %	69 016,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		414 099,22 <hr/> 74 716,38

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia acoperisului la Scoala de Arte Glodeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Lucrari de reparatoe

Valoarea de deviz 414 099,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,3720	45,00	151,74
2.	7122050013400	Zidar	h-om	23,7000	45,00	1 066,50
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	358,0805	45,00	16 113,62
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	108,2560	45,00	4 871,52
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,3525	45,00	960,86
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	82,6600	45,00	3 719,70
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	30,9100	45,00	1 390,95
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	585,4670	45,00	26 346,02
9.	7422010060100	Timplar	h-om	6,3000	45,00	283,50
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3995	45,00	62,98
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	385,6265	45,00	17 353,17
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	53,2403	45,00	2 395,82
Total manopera						74 716,38

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,2627	23,64	77,13
2.	12132	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	4,1330	7 420,00	30 666,86
3.	12133	Контрабрешетка 40x30 mm	m3	0,5100	7 420,00	3 784,20
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3318	265,00	87,93
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,4960	15,00	67,44
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,2400	0,50	5,62
7.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1800	7 420,00	1 335,60
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	7 420,00	0,00
9.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	2,2480	7 420,00	16 680,16
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1206	7 420,00	894,85
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,0204	7 420,00	151,37
12.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,1800	7 420,00	1 335,60
13.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,3000	7 420,00	2 226,00
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,2778	7 420,00	24 321,28

15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0017	7 420,00	12,61
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1581	7 420,00	1 173,10
17.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,1550	7 420,00	1 150,10
18.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	393,4000	15,50	6 097,70
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	24,7800	12,00	297,36
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,8100	16,25	45,66
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	16,5200	16,25	268,45
22.	23203226000361	Gudron	kg	0,4386	13,65	5,99
23.	2413217300010	Cleme	buc	10,1490	40,85	414,59
24.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,5117	24,85	12,72
25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1652	40,00	6,61
26.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	10,6780	40,00	427,12
27.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	94,9900	12,00	1 139,88
28.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,6200	45,00	252,90
29.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,8190	15,00	12,29
30.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	347,5565	24,85	8 636,78
31.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	21,6983	15,00	325,47
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	43,3965	55,85	2 423,69
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	91,2450	1,50	136,87
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0166	1 200,00	19,92
35.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14,4200	40,85	589,06
36.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,1000	5,00	140,50
37.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	1,5000	650,00	975,00
38.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,2465	16,25	4,01
39.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	489,5539	6,50	3 182,10
40.	2682132601626	Carton bitumat	m2	14,9310	16,25	242,63
41.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	216,9825	25,95	5 630,70
42.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	9,4185	116,25	1 094,90
43.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	499,0598	116,25	58 015,70
44.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	4,9140	25,95	127,52
45.	2710403643598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Планка карнизная)	kg	60,5535	72,85	4 411,32
46.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,4655	18,80	140,35
47.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	17,3586	55,85	969,48
48.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	21,3129	90,85	1 936,28
49.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	75,7050	80,85	6 120,75
50.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,6618	18,80	50,04
51.	2743123549127	Opritori de zapada	m	70,0000	55,85	3 909,50
52.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,0737	45,00	93,32
53.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	12,0000	15,50	186,00
54.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	3,0000	21,00	63,00
55.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,5780	18,80	10,87
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	74,8860	25,00	1 872,15
57.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,2750	65,00	82,88
58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	420,0000	0,35	147,00
59.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,0745	50,00	253,72
60.	2874115837745	Suruburi	buc	721,0000	0,15	108,15
61.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	40,9500	0,55	22,52
62.	2874125886734	Nituri POP	buc	40,9500	0,55	22,52

63.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	5,5280	25,00	138,20
64.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,7100	25,00	117,75
65.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,2845	40,85	501,82
66.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14,4200	95,85	1 382,16
67.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,1490	93,35	947,41
68.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,0745	93,35	473,70
69.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,0745	40,85	207,29
70.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14,4200	50,00	721,00
71.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100,9400	40,85	4 123,40
72.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	10,5020	25,00	262,55
73.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 905,6850	0,55	2 148,13
74.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 108,3880	0,02	102,17
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0830	23,64	1,96
Total materiale de constructii						206 023,36

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1725	180,00	31,05
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,3555	180,00	63,99
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,7040	10,00	127,04
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,7040	10,00	77,04
5.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	1,2540	10,00	12,54
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrică (дрель электрическая)	h-ut	0,0391	15,00	0,59
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,2431	15,00	633,63
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,4708	15,00	7,06
9.	29552700002608	Fierastrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0561	25,00	1,40
10.	29552700002609	Fierastrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,4800	25,00	12,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,5021	180,00	90,37
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0988	180,00	17,78
Total utilaje de constructii						1 074,49

Total	Lei	281 814,23
Asigurarea sociala	24 %	17 931,93
Transport	5 %	10 301,17
Total		310 047,33
Cheltuieli de regie	6 %	18 602,84
Total		328 650,17
Beneficiu de deviz	5 %	16 432,51
Total		345 082,68
TVA	20 %	69 016,54

Total deviz:

414 099,22

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia acoperisului la Scoala de Arte Investitor
Glodeni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			32,60 ----- 32,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			8,40 ----- 8,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t			4,86 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	180,00	4,86
		2. Sarpante				
4	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			2 396,33 ----- 297,13
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	45,00	268,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	45,00	28,48
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	15,50	62,00
	28631463112701	Sremon (ручка оконная)	buc	1,0000	21,00	21,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	7 420,00	445,20
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	7 420,00	445,20
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	7 420,00	742,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	650,00	325,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	25,00	35,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	180,00	19,80
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	25,00	4,00
5	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Кобылка 100x50 мм)	m			113,91 ----- 53,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	45,00	43,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	45,00	9,45
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	7 420,00	59,36
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0500	25,00	1,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m			113,91 ----- 53,10

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	45,00	43,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	45,00	9,45
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	7 420,00	59,36
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0500	25,00	1,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m			161,04 53,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	45,00	43,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	45,00	9,45
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	25,00	1,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0137	7 420,00	101,69
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	10,00	0,10
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m			157,53 45,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7200	45,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7050	25,00	17,62
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	25,00	1,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,0125	7 420,00	92,75
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100 m2			2 720,70 468,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	45,00	468,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	24,85	2 236,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	180,00	3,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	180,00	12,60
10	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			93,11 17,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	45,00	17,55
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	24,85	74,80
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	180,00	0,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	180,00	0,55
		3. Invelitori				
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			16,72 13,27
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	7 420,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
12	12132	Scinduri de rasinoase la asexuala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3			7 420,00 0,00
	12132	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	1,0000	7 420,00	7 420,00
13	12132	Scinduri de rasinoase la contra-zabrele (Контрабрешетка 40x30 mm)	m3			7 420,00 0,00
	12133	Контрабрешетка 40x30 mm	m3	1,0000	7 420,00	7 420,00
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2			19,35 11,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,50	7,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
15	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratari din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2			591,41 142,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	45,00	142,20
	1212121212121	apa	m3	0,7900	23,64	18,68
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	12,00	72,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	12,00	276,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	40,00	1,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	16,25	65,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	180,00	4,14
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	15,00	1,71
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	180,00	10,08
16	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			956,10 205,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	45,00	2,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	45,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	7 420,00	296,80
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	7 420,00	333,90
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	15,50	108,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
17	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2			41,46 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	15,00	1,20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	40,00	7,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,25	0,81
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	0,50	0,10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	45,00	4,50
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			220,69 51,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	116,25	140,37
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,95	13,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	55,85	5,86
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	55,85	2,35
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (opritori de zapada)	m			62,60 4,50

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2743123549127	Opritori de zapada	m	1,0000	55,85	55,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
20	CE23A	Elemente din tabla protejate anticoroziv de 0.5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m			103,39 38,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	45,00	20,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	45,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2710403643598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Планка карнизная)	kg	0,7300	72,85	55,84
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	18,80	1,78
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	16,25	3,07
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	45,00	1,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	1,50	1,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	265,00	1,11
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	1 200,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			204,36 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,85	87,44
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	40,85	58,91
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	40,85	8,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,85	4,21
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	95,85	19,75
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,15	1,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			239,11 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,85	97,30
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	93,35	47,61
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,85	10,42
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	40,85	20,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	93,35	23,80
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,85	10,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
23	Tr11AG0512	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t			20,25 20,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	45,00	20,25
		4. Intrare la cerdac				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 676,47 1 012,47
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	45,00	911,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,00	101,24
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,00	487,53
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 420,00	74,18
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 420,00	6 900,59
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	7 420,00	890,41
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,80	63,94
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,85	74,82
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	13,65	35,24
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,25	23,59
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	180,00	27,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,24
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,47

1	2	3	4	5	6	7
25	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			240,57 ----- 69,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	45,00	65,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	116,25	140,37
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	25,95	16,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,55	2,89
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,80	6,42
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.